
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 253 -2025 - DISPÕE SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 2º, da Lei
Municipal n.º 495, de 24 de agosto de 2009, que institui o
Conselho Municipal de Saúde;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º – SUBSTITUIR e/ou RECONDUZIR os Membros do
Conselho Municipal de Saúde de Martins/RN, para o biênio
2025/2027.
 
REPRESENTANTES DO SEGMENTO DE USUÁRIOS
 
Representante de Associações de Portadores de Patologia e
Deficiência
Titular: José Adailton da Silva Ferreira
Suplente: Salomão dos Santos Rosa
 
Representante de Movimentos Sociais e Populares
Organizados
Titular: Celma Maria de Miranda
Suplente: Leydson Daniel da Silva
 
Representante de Entidades Sindicais Urbanas e Rurais
Titular: Naama Samai Costa Oliveira
Suplente: João Paulo Saraiva Silva
 
Representante de Associações de Moradores e
Comunitárias
Titular: Francisca das Chagas Paiva Silva
Suplente: Edilvania Anacleto da Silva
 
Representantes de Organizações Religiosas
Titular: Janicleide Carvalho de Araujo Freitas
Suplente: Maria Jarcile da Silva
 
Titular: André Bezerra Pereira
Suplente: Paulo Fernando Pereira Neto
 
REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS
TRABALHADORES EM SAÚDE
 
Representante de Sindicato e Associações de Trabalhadores
em Saúde
Titular: Alex Braz Galdino
Suplente: Leonardo Neris de Souza
 
Representante dos Trabalhadores da Assistência Hospitalar
e Atenção Básica
Titular: Manasses Cirilo de Medeiros Neto
Suplente: Julio Cesa da Silva Barbosa
 
Representante dos Agentes Comunitários de Saúde e
Agentes de Endemias
Titular: Uelida Juliana Leite Lima
Suplente: Andreia Gabriela Andrade da Silva Neri
 
REPRESENTANTES DO SEGMENTO DE GOVERNO E
PRESTADORES DE SERVIÇO PRIVADOS OU SEM
FINS LUCRATIVOS CONVENIADOS AO SUS
 
Representante da Secretaria municipal de Saúde
Titular: Vãnia Maria Galdino Oliveira
Suplente: Maria da Conceição Fernandes de Freitas Araujo
 
Representante do Poder Executivo Municipal
Titular: Luana Barbara de Amorim Campos Gondim
Suplente: Talita Thaís Amorim
 



Representante de entidades de Saúde sem fins lucrativos
conveniados ao SUS
Titular: Maria de Fátima Leite da Silva Moreira
Suplente: Patrícia Roseane de Oliveira
 
Art 2° - A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo efeito a 10 de julho de 2025,
revogando as disposições em contrário.
 
Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Martins-RN. 10 de Julho de
2025.
 
PAULO CESAR GALDINO
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Marcos Danilo Carvalho Gurgel

Código Identificador:199E9214

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2025. Edição 3578
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


